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Załącznik nr 1. 

 

Wykaz doświadczeń prezentowanych podczas VIII Pogórzańskich Atrakcji Naukowych 

w dniu 10 września 2017 roku w Łużnej (k/Gorlic). 

 

Pokaz pn. ”Leonardo da Vinci - anatom i konstruktor” 

 

Pokazy naukowe obejmują zagadnienia związane z ludzkim organizmem – dobrze 

funkcjonujące ludzkie ciało, odpowiednio odżywione, uniezależnione od używek oraz czynników 

zewnętrznych  pozwala zachować sprawność fizyczną i umysłową.  Eksperymenty naukowe 

mają uświadomić zwiedzającym, jak złożony i wymagający jest organizm ludzki. Już w XV 

wieku Leonardo da Vinci zainteresowany budową człowieka, badał i dociekał co kryje ludzkie 

ciało. Początkowo jego upodobania i pasję traktowano jako niepoczytalność. Dziś wiemy, jak 

wielkim naukowcem i myślicielem był on - włoski malarz, architekt, filozof, muzyk, pisarz, 

odkrywca, matematyk, mechanik, anatom, wynalazca, geolog, rzeźbiarz nazwany Człowiekiem 

Renesansu. Spróbujmy więc dociekać i odkrywać, jak niegdyś on…. Zapraszamy na pokazy! 

 

 „Katapulta” 

Model do własnoręcznego skonstruowania, jeden z najbardziej znanych projektów Leonardo 

da Vinci. Mimo, że katapulta została stworzona przez starożytnych Greków i Rzymian, a 

wykorzystywana była najczęściej w Średniowieczu, to jednak Leonardo znacznie ją 

udoskonalił i uskutecznił w 1485 roku, używając nagromadzoną energię w "sprężynach" z 

wygiętego drewna i dodając jej tym samym niszczycielskiej mocy. Model ma niesamowite 

walory edukacyjne. Może zainteresować inżynierią (działanie mechanizmów) i historią. 

„Śruba powietrzna” 

Pierwszy śmigłowiec to wynalazek Leonarda, który przypomina bardziej technologię XX i XXI 

wieku, a nie okresu renesansu. Rzeczywiście projekt wygląda podobnie do nowoczesnych 

śmigłowców. Według Leonarda urządzenie mogło latać, jednak zdaniem większości ekspertów 

było to niemożliwe, ponieważ sama siła mięśni pilota jest niewystarczająca by utrzymać 

maszynę w powietrzu. Mimo tego przypisuje mu się wynalezienie koncepcji helikoptera, lub 
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przynajmniej maszyny zdolnej do pionowego lotu w powietrzu. Zapraszamy do samodzielnego 

skonstruowania modelu „Śruby powietrznej”.  

„Most samonośny” 

Leonardo da Vinci zostawił liczne projekty mostów. Opisana konstrukcja mostu samonośnego  

to model oparty na  oryginalnym projekcie Leonarda zwany "mostem ratunkowym”-wyróżnia 

się ponieważ jej moc faktycznie zwiększa się pod wpływem nacisku, który wiąże ze sobą belki.  

Co najważniejsze - do skonstruowania modelu potrzebujemy jedynie drewnianych belek, nie 

używamy młotka i gwoździ! 

„Substancje smoliste szkodzą” 

Ćwiczenie z użyciem pokazu demonstracyjnego, mające za zadanie wizualne wykazanie ilości 

substancji smolistych zawartych w dymie papierosowym. Porównując wyniki badań z kartą 

porównawczą można w łatwy sposób oszacować ilość substancji smolistych zawartych w 

badanym dymie. 

 „Płuca palacza” 

Możliwość obserwacji różnic w budowie morfologicznej płuc zdrowej i palącej osoby. Świeże, 

wieprzowe narządy, utrwalone w specjalnej substancji, która zapobiega rozkładaniu tkanki. 

Jeden z narządów jest zdrową prawidłowo wyglądająca tkanką, drugi zainfekowany 

drobinkami węgla odzwierciedla płuca człowieka palącego przez 20 lat minimum paczkę 

papierosów dziennie. 

„Pojemność płuc” 

Prosty eksperyment z wykorzystaniem rękawa spożywczego, którego celem jest zobrazowanie 

ilości powietrza wdychanego i wydychanego z płuc. Dodatkowo każdy uczestnik pokazów 

może porównać otrzymany wynik z osobami będącymi w innym wieku. 

„Mini model – płuca” 

Konstruowanie, nauka i dobra zabawa czyli jak z butelki i balonów zbudować model płuca? 

Wskażemy naszym młodym naukowcom, że do samodzielnego eksperymentowania wcale nie 

potrzeba skomplikowanych przyrządów a nauka może być również świetną zabawą. 

„Domowa gaśnica- zastosowanie CO2” 

Podczas pokazu wskażemy praktyczne zastosowanie jednego z gazów wchodzących w skład 

powietrza – CO2. Spróbujemy skonstruować prosta gaśnice, która ugasi płomień świecy. 

„Podtrzymuje palenie, sam się nie pali” 

Podczas pokazu wskażemy praktyczne zastosowanie, najważniejszego dla organizmu 

człowieka, gazu wchodzących w skład powietrza. Ten bezbarwny i bezwonny gaz ma jedną 

ciekawą właściwość – podtrzymuje palenie ale sam się nie pali. 
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„Powietrzny parowóz” 

Eksperyment z użyciem 10-krotnie stężonej wody utlenionej oraz nadmanganianu potasu. 

Mieszanina obu związków powoduje powstanie widowiskowych oparów dymu (tlenu), 

podobnych do tych wydobywających się z parowozów.  

„Każdy ma trochę pH” 

Czy substancje codziennego użytku mogą być chemicznym indykatorem? W jaki sposób 

zmieniają się kolory roztworów i dlaczego tak się dzieje?  Na pokazie uczniowie wykonają 

proste doświadczenia umożliwiające porównanie działania różnych wskaźników pH m.in.: 

wywaru z czerwonej kapusty, oranżu metylowego czy fenoloftaleiny. Dzięki tym 

eksperymentom pokażemy, jak odróżnić substancję kwaśną od zasadowej. 

„Zagadki logiczne” 

Zabawa nie tylko dla umysłów ścisłych. Zachęcamy do rozwiązywania zagadek logicznych, 

pokażemy jak z dwóch pozornie nie pasujących do siebie elementów złożyć piramidę czy 

kostkę, wyjaśnimy również czym jest tangram. Rozwiązywanie zagadek logicznych to nie tylko 

dobra zabawa, ale również wydajny trening dla naszego mózgu. 

„Anatomiczne puzzle” 

Model anatomiczny ludzkiego torsu. Każdy zwiedzający będzie miał za zadanie złożyć 

anatomiczne puzzle, czyli dopasować narządy do miejsca ich właściwej lokalizacji w „ciele 

człowieka”. 

„Ratunek dla żołądka” 

Badanie wpływu leków alkalizujących na nadkwasotę żołądka. Doświadczenie mające na celu 

ukazanie,  w jaki sposób tabletki alkalizujące przynoszą ulgę w dolegliwościach związanych z 

nadkwasotą żołądka. 


